Cultura, para oferecer o Curso de Pedagogia na modalidade a distância, permitindo a conclusão do curso 

pelos discentes matriculados nos Estados de Santa Catarina, Maranhão e Amapá, e a realização de seus 

Cursos Lato Sensu. Na Graduação: 250 (duzentos) discentes remanescentes das Turmas T2 e T3; 1.264 (um 

mil e duzentos e sessenta e quatro) discentes da Região Sul do Estado de Santa Catarina (T4 e T5); e 1.903 

(um mil e novecentos e três) discentes dos Estados do Amapá e Maranhão.

Em maio de 2006, foi encaminhado ao MEC, pela Pró-Reitoria de Ensino da UDESC, processo de solicitação

[...]

Sua finalidade, apoiar os pedidos de auxílio 

para apresentação, em território brasileiro, de trabalhos de docentes, pesquisadores efetivos, 

em eventos científicos como congressos e similares. 

O Edital 004/2015 – PRODIP/CEAD/UDESC disponibilizou recurso no valor de 

R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Este valor atingiu a nove docentes do CEAD que 

participaram de eventos no ano de 2015 com auxílio financeiro.

3.5. Comissão de Pesquisa:

Atualmente temos somente uma Comissão de Pesquisa do Centro, esta tem uma 

reunião ordinária mensal para análise e parecer de processos de pesquisa que são oriundos